平成１９年１２月１１日

報道機関各位

熊本大学企画部企画課広報室

「ユネスコ－熊本大学生命倫理会議２００７

UNESCO-Kumamoto University Bioethics Roundtable 2007

-Perspectives on Self-determination-」を開催します。

熊本大学では、このたび、熊本大学拠点形成研究(※)「生命倫理を中心とする現代社会研究」

及びユネスコとの共催により、「自己決定」の展望について下記のとおり会議を開催します。

「自己決定」概念は生命倫理で中心的な役割を果たしており、それについて多くの議論がな

されてきました。しかしながら、「自己決定」が本来いかなる意味をもっているのか、自己決

定と自由･自律の関係はいかなるものか、自己決定について、まだ十分な検討がなされたとは

いえません。

今回の会議では、国内、海外から多くの方が参加され、自己決定概念をめぐる諸問題を徹底

的に論じる予定です。

つきましては、広く一般の方にお知らせしていただくとともに、当日の取材方、よろしくお

願いいたします。

※）熊本大学拠点形成研究とは、重点的に予算を配分して、グローバル COE プログラムを目指している研

究です。本研究の研究代表者は、大学院社会文化科学研究科の高橋隆雄教授です。

記

【日 時】平成１９年１２月１５日（土） １３：００～１８：００
（終了後、同会場にて懇親会を開催します＊）

１２月１６日（日） ９：３０～１６：３０

【場 所】熊本大学 くすの木会館レセプションルーム（黒髪北地区）

【プログラム】別紙参照

【参加費】２，０００円（学生は１，０００円）

＊）懇親会費は別途申し受けます。

※ 使用言語は英語です。当日会場で、発表内容の要旨を配付します。

※ 詳細は熊本大学ホームページに掲載しています。http://www.kumamoto-u.ac.jp/

国立大学法人熊本大学

～お問い合わせ～

大学院社会文化研究科 教授 高橋 隆雄

ＴＥＬ：０９６－３４２－２４０５

事務局Ｅ-Ｍａｉｌ：jk-taka@kumamoto-u.ac.jp